
 
 

 

 
 

XIII JOGOS 

ABERTOS DO PARÁ 
 

FASE REGIONAL - BAIXO TOCANTINS 
 

CAMETÁ/PA 

31/07 a 03/08 de 2024 

 

Boletim Informativo 

FINAL 
 

 
 

 



 

 

 

MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 
 

 ABAETETUBA 

 ACARÁ 

 BARCARENA 

 CAMETÁ 

 MOJU 

 OEIRAS DO PARÁ 

 TAILÂNDIA 

 TUCURUÍ 

 

 



 
 
 

COMISSÃO ORGANIZADORA/SEDE 
 
 
 

FUNÇÃO NOME TELEFONE 

COORDENAÇÃO 
GERAL 

LEIFF REIS (91) 9 9155-0099 

 
 

COORDENAÇÃO 

LOCAL 
PAULO FERREIRA (91) 98440-6853 

 
 

SECRETARIA ANDRÉ CORPES (91) 98315-8532 

 

 

COORDENAÇÃO 

DE CERIMONIAL 
ELLEM PATRICIA (91) 98454-2732 

 

 

COORDENAÇÃO 
DE TRANSPORTE 

WIRLESSON RIBEIRO (91) 9204-2936 

 

 

COORDENAÇÃO DE 
INFRAESTRUTURA 

EVANDRO HAMMES (91) 98494-1263 

 

 

COORDENAÇÃO DE 
ALOJAMENTO 

LUCINEI CASTRO (91) 99212-0638 

MARIELE SILVA (91) 99146-4428 

 
 

COORDENAÇÃO 

DE SEGURANÇA 
JUCA (91) 9203-0443 

 
 

COORDENAÇÃO 
DE SAÚDE 

VIVALDO JUNIOR (91) 986284211 

TACIANA RODRIGUES (91) 98744-0553 

 
 

COORDENAÇÃO 
DE ALIMENTAÇÃO 

ANGÉLICA ELMESCANY (91) 99105-1122 



 
 
 
 
 

ALOJAMENTO DOS MUNICIPIOS VISITANTES 

 
 
 

 ABAETETUBA 

Local: Escola Noemia Martins 

Endereço: Av. Deodoro de Mendonça, s/n, Bairro Novo. 

 
 
 

 ACARÁ 

Local: Escola General Osório 

Endereço: Av. Gentil Bittencourt, nº 1744, Bairro Central. 

 
 

 

 BARCARENA 

Local: Escola Francisca Arnaud Pina 

Endereço: Rua Ivo Gaia, s/n, Trigueiro 

 
 

 TUCURUÍ / OEIRAS DO PARÁ 

Local: Escola Santa Santos 

Endereço: Rua Cipriano  Santos, s/n, Bairro central. 

 

 MOJU 

Local: Escola São João Batista 

Endereço: Tv. Floriano Peixoto, s/n, Bairro Central. 

 

 TAILÂNDIA 

Local: Escola Santa Terezinha 

Endereço: Tv. Fleurides Farias, Nova Cametá. 

 

 

 

 



 

 
 
 

LOCAL DE COMPETIÇÃO 
 

 

 
 BASQUETEBOL  

 

Local: quadra da SEMED 

Endereço: Tv. Benjamin Constant, nº 438, Bairro Central. 
 
 

 FUTSAL 
 

Local: Ginásio Poliesportivo São João Batista 

Endereço: Tv. Floriano Peixoto, 451, Bairro Central. 
 
 

 FUTEBOL DE AREIA  
 

Local: Arena do Arimatéia 

Endereço: Av. Dep. Euclides Figueiredo, s/n, Marambaia. 
 
 

 HANDEBOL    
 

Local: Quadra da Matinha 

Endereço: Trav. Dom Pedro I, s/n. 
 
 

 VOLEIBOL    
 

Local: Quadra da IFPA 

Endereço: Av. Dep. Euclides Figueiredo, s/n, Marambaia. 
 
 

 TÊNIS DE MESA 
 

Local: IFPA 

Endereço: Av. Dep. Euclides Figueiredo, s/n, Marambaia. 

 

 

 

 

 



 

 

INFORMAÇÕES GERAIS 

 

 
CONGRESSO TÉCNICO 

 

Data: 31/07/2024 

Hora:16h. 

Local: Estádio municipal Orfelino Martins 

Endereço: Tv. Benjamin Constant, s/n, Centro. 

 
 
 

ABERTURA DOS JOGOS 
 

Data: 31/07/2024 

Hora: 19h. 

Local: Ginásio Poliesportivo São João Batista 

Endereço: Tv. Floriano Peixoto, nº 425, Centro. 

 
 
 

SECRETARIA DOS JOGOS 

(Boletins informativos e Recursos) 
 

Local: SECULTD 

Endereço: Rua 13 de maio, nº 3226 – Centro. 

 
 
 

LOCAL DE ALIMENTAÇÃO 
 

 
Local: Estádio municipal Orfelino Martins 

Endereço: Tv. Benjamin Constant, s/n, Centro. 

 

 

 
 
 
 

 



 

 
 
 

Cametá, 30 de julho de 2024. 

 

 

NOTA OFICIAL N° 01 

 

 

A Coordenação Geral dos XIII Jogos Abertos do Pará, fase regional – 

Baixo Tocantins, no uso de suas atribuições; 

 
Informa: 

 

Nas modalidades em que haverá a participação de equipes 

convidadas, a classificação para a FASE ESTADUAL dar-se-á da 

seguinte forma: 

 

a) Será classificada a equipe melhor colocada pertencente à regional 

Baixo Tocantins. 

 
b) Para ser classificada, a equipe do município convidado deverá ser 

campeã da modalidade, e representará sua regional de origem na 

ESTADUAL. 

 

 

A coordenação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

Cametá, 31 de julho de 2024. 

 

 

NOTA OFICIAL N° 02 

 

 

A Coordenação Geral dos XIII Jogos Abertos do Pará, fase regional – 

Baixo Tocantins, no uso de suas atribuições; 

 
Informa: 

 

Em virtude da claridade propagada pelo sol na quadra de jogo no turno da 

tarde, as partidas da modalidade handebol, naipes feminino e masculino, 

serão alteradas, conforme tabela abaixo: 

 

 

A coordenação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

Cametá, 01 de agosto de 2024. 

 

 

NOTA OFICIAL N° 03 

 

 

Em resposta ao recurso da Sra. Luana de Oliveira Gonçalves, 

capitã da equipe feminina da modalidade voleibol do município de Acará, 

que requer os pontos do jogo n º 04 da tabela,  realizado entre as equipes 

de Acará vs Barcarena com a justificativa de possiveis irregularidades do 

município de Barcarena na referida partida. 

 Considerando o artigo 40 do Regulamento Geral dos XIII Jogos 

Abertos do Pará “O recurso, com a juntada das devidas provas, 

deverá ser assinado pelo técnico ou chefe de delegação, e 

protocolado na secretaria dos jogos. Somente um dos dois 

representantes da equipe, acima especificado, poderão impetrar 

recurso”.  

A Comissão Disciplinar do XIII Jogos Abertos do Pará, fase regional – 

Baixo Tocantins, no uso de suas atribuições; 

 
Resolve:  

 
- Indeferir o recurso e manter o resultado final da partida. 
 

 

A Comissão Disciplinar. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

Cametá, 01 de agosto de 2024. 

 

 

NOTA OFICIAL N° 04 

 

 

Em resposta ao recurso do Sr. Francisco Richerllyson Lopes Silva, 

técnico da equipe masculina da modalidade futsal do município de 

Tailândia, que requer os pontos do jogo n º 04 da tabela,  realizado entre 

as equipes de Cametá vs Tailândia com a justificativa de que a equipe de 

Cametá teria chegado atrasado ao local de jogo e a partida teria iniciado 

com quatro minutos de atraso, caracterizando assim o W x O. 

 Considerando o relatório da coordenação técnica do referido jogo, 

foi dada a opção à equipe de Tailândia de jogar a partida ou optar pelo W 

x O, o técnico, Sr. Francisco Richerllyson Lopes Silva aceitou a realização 

da partida devidamente comprovada com a assinatura na súmula de jogo. 

Diante do exposto, a Comissão Disciplinar do XIII Jogos Abertos do 

Pará, fase regional – Baixo Tocantins, no uso de suas atribuições; 

 
Resolve:  

 
- Indeferir o recurso e manter o resultado final da partida. 
 

 

A Comissão Disciplinar. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

Cametá, 01 de agosto de 2024. 

 

 

NOTA OFICIAL N° 05 

 

 

Em resposta ao recurso impetrado pela delegação do município de 

Abaetetuba, porém sem idendificação do nome e função, referente ao  

jogo nº 03 da modalidade voleibol, naipe masculino, entre as equipes de 

Moju vs Abaetetuba com a justificativa de possiveis irregularidades do 

município de Moju durante a referida partida. 

 Considerando o artigo 40 do Regulamento Geral dos XIII Jogos 

Abertos do Pará “O recurso, com a juntada das devidas provas, deverá 

ser assinado pelo técnico ou chefe de delegação, e protocolado na 

secretaria dos jogos. Somente um dos dois representantes da equipe, 

acima especificado, poderão impetrar recurso”. 

Em virtude de não haver identificação do nome e função da pessoa 

que impetrou o recurso junto à secretaria dos jogos, a Comissão 

Disciplinar do XIII Jogos Abertos do Pará, fase regional – Baixo Tocantins, 

no uso de suas atribuições; 

 
Resolve:  

 
- Indeferir o recurso e manter o resultado final da partida. 
 

 

A Comissão Disciplinar. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

Cametá, 01 de agosto de 2024. 

 

 

NOTA OFICIAL N° 06 

 

 

A Coordenação Geral dos XIII Jogos Abertos do Pará, fase regional – 

Baixo Tocantins, no uso de suas atribuições; 

 
Resolve: 

 

ALTERAR os horários dos jogos nº 07 e 08 na tabela da modalidade futebol 

de areia do dia 02/08 (sexta), conforme tabela abaixo: 

 

02 de agosto – sexta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

07 17:00 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA BARCARENA  X  TAILANDIA 

08 17:45 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA ABAETETUBA  X  MOJU 

 

 

A coordenação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

Cametá, 02 de agosto de 2024. 

 

 

NOTA OFICIAL N° 07 

 

 

A Coordenação Geral dos XIII Jogos Abertos do Pará, fase regional – 

Baixo Tocantins, no uso de suas atribuições; 

 
Resolve: 

 

ALTERAR os horários dos jogos da modalidade futebol de areia do dia 

03/08 (sábado), conforme tabela abaixo: 

 

FUTEBOL DE AREIA (FEMININO) 

03 de agosto – sábado 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

07 17:00 ARENA ARIMATÉIA FINAL 1º COLOCADO  X  2º COLOCADO 

 

 

FUTEBOL DE AREIA (MASCULINO) 

03 de agosto – sábado 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

11 17:45 ARENA ARIMATÉIA FINAL 1º COLOCADO  X  2º COLOCADO 

 

 

A coordenação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

Cametá, 02 de agosto de 2024. 

 

 

NOTA OFICIAL N° 08 

 

 

A Coordenação Geral dos XIII Jogos Abertos do Pará, fase regional – 

Baixo Tocantins, no uso de suas atribuições; 

 
Resolve: 

 

ALTERAR o horário do jogo nº 09 da modalidade voleibol, naipe feminino 

do dia 03/08 (sábado), conforme tabela abaixo: 

 

03 de agosto – sábado 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

09 17:00 QUADRA DA IFPA FINAL BARCARENA  X  MOJU 

 

 

A coordenação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

BASQUETEBOL (FEMININO) 

 

CHAVE ÚNICA 

BARCARENA 

CAMETÁ 

ABAETETUBA 

TUCURUÍ 

 
 

01 de agosto – quinta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

01 08:00 QUADRA DA SEMED ÚNICA BARCARENA 68 X 01 TUCURUÍ 

02 16:00 QUADRA DA SEMED ÚNICA ABAETETUBA 20 X 31 CAMETÁ 

 

02 de agosto – sexta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

03 08:00 QUADRA DA SEMED ÚNICA ABAETETUBA 40 X 11 TUCURUÍ 

04 09:00 QUADRA DA SEMED ÚNICA CAMETÁ 34 X 17 BARCARENA 

05 17:00 QUADRA DA SEMED ÚNICA TUCURUÍ 15 X 47 CAMETÁ 

06 18:00 QUADRA DA SEMED ÚNICA BARCARENA 37 X 44 ABAETETUBA 

 
 

03 de agosto – sábado 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

07 17:00 QUADRA DA SEMED FINAL CAMETÁ 41 X 28 ABAETETUBA 

 
CAMPEÃO: CAMETÁ 

2º LUGAR: ABAETETUBA 

3º LUGAR: BARCARENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

BASQUETEBOL (MASCULINO) 

 

CHAVE A CHAVE B 

BARCARENA TAILÂNDIA 

TUCURUÍ OEURAS DO PARÁ 

CAMETÁ MOJU 

ABAETETUBA  

 
 

01 de agosto – quinta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

01 09:00 QUADRA DA SEMED A BARCARENA 36 X 44 ABAETETUBA 

02 10:00 QUADRA DA SEMED B TAILANDIA 44 X 38 MOJU 

03 11:00 QUADRA DA SEMED A CAMETÁ 47 X 40 TUCURUÍ 

04 17:00 QUADRA DA SEMED A BARCARENA 43 X 39 CAMETÁ 

05 18:00 QUADRA DA SEMED B OEIRAS 21 X 41 TAILANDIA 

06 19:00 QUADRA DA SEMED A TUCURUÍ 38 X 30 ABAETETUBA 

 

02 de agosto – sexta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

07 10:00 QUADRA DA SEMED A BARCARENA 45 X 28 TUCURUÍ 

08 11:00 QUADRA DA SEMED A ABAETETUBA 35 X 23 CAMETÁ 

09 16:00 QUADRA DA SEMED B MOJU 31 X 30 OEIRAS 

 

03 de agosto – Sábado 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

10 08:00 QUADRA DA SEMED Semifinais ABAETETUBA 42 X 25 MOJU 

11 09:00 QUADRA DA SEMED Semifinais TAILANDIA 28 X 40 BARCARENA 

12 18:00 QUADRA DA SEMED FINAL ABAETETUBA 47 X 54 BARCARENA 

 
CAMPEÃO: BARCARENA 

2º LUGAR: ABAETETUBA 

3º LUGAR: TAILÂNDIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

FUTSAL (FEMININO) 

 

CHAVE A CHAVE B 

CAMETÁ ACARÁ 

ABAETETUBA TAILANDIA 

MOJU BARCARENA 

 
 

01 de agosto – quinta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

01 08:00 GIN. S. J. BATISTA A CAMETÁ 02 X 01 MOJU 

02 09:00 GIN. S. J. BATISTA B ACARÁ 03 X 01 BARCARENA 

03 16:00 GIN. S. J. BATISTA A ABAETETUBA 01 X 03 CAMETÁ 

04 17:00 GIN. S. J. BATISTA B TAILANDIA 01 X 00 ACARÁ 

 

02 de agosto – sexta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

05 08:00 GIN. S. J. BATISTA A MOJU 00 X 03 ABAETETUBA 

06 09:00 GIN. S. J. BATISTA B BARCARENA 00 X 02 TAILANDIA 

07 16:00 GIN. S. J. BATISTA Semifinais CAMETÁ 01 X 02 ACARÁ 

08 17:00 GIN. S. J. BATISTA Semifinais TAILANDIA 01 X 02 ABAETETUBA 

 

03 de agosto – sábado 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

09 08:00 GIN. S. J. BATISTA FINAL ACARÁ 01 X 01 ABAETETUBA 

* Jogo 09 - Penaltis: Acará 6 x 5 Abaetetuba 

 

CAMPEÃO: ACARÁ 

2º LUGAR: ABAETETUBA 

3º LUGAR: TAILÂNDIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

FUTSAL (MASCULINO) 

 

CHAVE A CHAVE B 

MOJU TAILANDIA 

ACARÁ CAMETÁ 

ABAETETUBA BARCARENA 

 
 

01 de agosto – quinta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

01 10:00 GIN. S. J. BATISTA A MOJU 01 X 01 ABAETETUBA 

02 11:00 GIN. S. J. BATISTA B TAILANDIA 04 X 01 BARCARENA 

03 18:00 GIN. S. J. BATISTA A ACARÁ 00 X 02 MOJU 

04 19:00 GIN. S. J. BATISTA B CAMETÁ 02 X 01 TAILANDIA 

 

02 de agosto – sexta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

05 10:00 GIN. S. J. BATISTA A ABAETETUBA 02 X 00 ACARÁ 

06 11:00 GIN. S. J. BATISTA B BARCARENA 00 X 02 CAMETÁ 

07 18:00 GIN. S. J. BATISTA Semifinais ABAETETUBA 01 X 01 TAILANDIA 

08 19:00 GIN. S. J. BATISTA Semifinais CAMETÁ 02 X 02 MOJU 

* Jogo 07 - Penaltis: Abaetetuba 3 x 2 Tailândia 

* Jogo 08 - Penaltis: Cametá 3 x 2 Moju 
 

03 de agosto – sábado 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

09 09:00 GIN. S. J. BATISTA FINAL ABAETETUBA 00 X 00 CAMETÁ 

* Jogo 09 - Penaltis: Abaetetuba 3 x 1 Cametá 

 
CAMPEÃO: ABAETETUBA 

2º LUGAR: CAMETÁ 

3º LUGAR: MOJU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

FUTEBOL DE AREIA (FEMININO) 

 

CHAVE ÚNICA 

BARCARENA 

TAILÂNDIA 

ABAETETUBA 

MOJU 

 
 

01 de agosto – quinta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

01 08:00 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA BARCARENA 04 X 02 MOJU 

02 08:45 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA ABAETETUBA 04 X 03 TAILANDIA 

 

02 de agosto – sexta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

03 08:00 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA MOJU 04 X 00 ABAETETUBA 

04 08:45 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA TAILANDIA 00 X 04 BARCARENA 

 

03 de agosto – sabado 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

05 08:00 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA MOJU 02 X 02 TAILANDIA 

06 08:45 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA BARCARENA 04 X 03 ABAETETUBA 

07 17:00 ARENA ARIMATÉIA FINAL BARCARENA 03 X 02 MOJU 

 

CAMPEÃO: BARCARENA 

2º LUGAR: MOJU 

3º LUGAR: ABAETETUBA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

FUTEBOL DE AREIA (MASCULINO) 

 

CHAVE ÚNICA 

BARCARENA 

ABAETETUBA 

TAILANDIA 

ACARÁ 

MOJU 

 
 

01 de agosto – quinta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

01 09:30 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA BARCARENA 02 X 04 MOJU 

02 10:15 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA TAILANDIA 03 X 04 ACARÁ 

03 18:00 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA ABAETETUBA 01 X 03 BARCARENA 

04 18:45 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA ACARÁ 03 X 04 MOJU 

 

02 de agosto – sexta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

05 09:30 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA BARCARENA 02 X 02 ACARÁ 

06 10:15 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA TAILANDIA 00 X 02 ABAETETUBA 

07 17:00 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA BARCARENA O X W TAILANDIA 

08 17:45 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA ABAETETUBA O X W MOJU 

        * Jogo 05 - Prorrogação: Barcarena 4 x 2 Acará 

03 de agosto – sábado 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

09 09:30 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA MOJU 03 X 02 TAILANDIA 

10 10:15 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA ACARÁ 02 X 01 ABAETETUBA 

11 17:45 ARENA ARIMATÉIA FINAL MOJU 04 X 04 ACARÁ 

* Jogo 11 - Prorrogação: Moju 5 x 4 Acará 

CAMPEÃO: MOJU 

2º LUGAR: ACARÁ 

3º LUGAR: BARCARENA 

 
 
 
 

 
 
 

 

 



 

 
 

HANDEBOL (FEMININO) 

 

CHAVE ÚNICA 

ABAETETUBA 

CAMETÁ 

TUCURUÍ 

BARCARENA 

TAILÂNDIA 

 
 

01 de agosto – quinta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

01 08:00 QUADRA DA MATINHA ÚNICA ABAETETUBA 19 X 11 TAILANDIA 

02 09:00 QUADRA DA MATINHA ÚNICA TUCURUÍ 18 X 08 BARCARENA 

03 15:00 QUADRA DA MATINHA ÚNICA CAMETÁ 04 X 30 ABAETETUBA 

04 16:00 QUADRA DA MATINHA ÚNICA BARCARENA 12 X 20 TAILANDIA 

 

02 de agosto – sexta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

05 08:00 QUADRA DA MATINHA ÚNICA ABAETETUBA 23 X 01 BARCARENA 

06 09:00 QUADRA DA MATINHA ÚNICA TUCURUÍ 24 X 12 CAMETÁ 

07 18:00 QUADRA DA MATINHA ÚNICA ABAETETUBA 23 X 19 TUCURUÍ 

08 19:00 QUADRA DA MATINHA ÚNICA CAMETÁ 05 X 11 TAILANDIA 

 

03 de agosto – sábado 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

09 08:00 QUADRA DA MATINHA ÚNICA TAILANDIA 15 X 22 TUCURUÍ 

10 09:00 QUADRA DA MATINHA ÚNICA BARCARENA 11 X 11 CAMETÁ 

11 18:00 QUADRA DA MATINHA FINAL TUCURUÍ 20 X 28 ABAETETUBA 

 

CAMPEÃO: ABAETETUBA 

2º LUGAR: TUCURUÍ 

3º LUGAR: TAILÂNDIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

HANDEBOL (MASCULINO) 

 

CHAVE A CHAVE B 

TAILÂNDIA TUCURUÍ 

ABAETETUBA BARCARENA 

MOJU CAMETÁ 

ACARÁ  

 
 

01 de agosto – quinta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

01 10:00 QUADRA DA MATINHA A TAILANDIA 19 X 15 ACARÁ 

02 11:00 QUADRA DA MATINHA A MOJU 19 X 07 ABAETETUBA 

03 17:00 QUADRA DA MATINHA B TUCURUÍ 20 X 14 CAMETÁ 

04 18:00 QUADRA DA MATINHA A MOJU 24 X 19 TAILANDIA 

05 19:00 QUADRA DA MATINHA A ABAETETUBA 21 X 16 ACARÁ 

 

02 de agosto – sexta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

06 10:00 QUADRA DA MATINHA B BARCARENA 09 X 14 TUCURUÍ 

07 11:00 QUADRA DA MATINHA A TAILANDIA 21 X 16 ABAETETUBA 

08 12:00 QUADRA DA MATINHA A ACARÁ 19 X 24 MOJU 

09 20:00 QUADRA DA MATINHA B CAMETÁ 18 X 11 BARCARENA 

 

03 de agosto – Sábado 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

10 10:00 QUADRA DA MATINHA Semifinais MOJU 23 X 14 CAMETÁ 

11 11:00 QUADRA DA MATINHA Semifinais TUCURUÍ 15 X 24 TAILANDIA 

12 19:00 QUADRA DA MATINHA FINAL MOJU 18 X 14 TAILÂNDIA 

 

CAMPEÃO: MOJU 

2º LUGAR: TAILÂNDIA 

3º LUGAR: TUCURUÍ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

VOLEIBOL (FEMININO) 

 

CHAVE A CHAVE B 

CAMETÁ BARCARENA 

TAILANDIA ACARÁ 

ABAETETUBA MOJU 

 
 

01 de agosto – quinta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

01 08:00 QUADRA DA IFPA A CAMETÁ 00 X 02 ABAETETUBA 

02 09:00 QUADRA DA IFPA B BARCARENA 00 X 02 MOJU 

03 16:00 QUADRA DA IFPA A TAILANDIA 02 X 00 CAMETÁ 

04 17:00 QUADRA DA IFPA B ACARÁ 00 X 02 BARCARENA 

 

02 de agosto – sexta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

05 08:00 QUADRA DA IFPA A ABAETETUBA 01 X 02 TAILANDIA 

06 09:00 QUADRA DA IFPA B MOJU 02 X 00 ACARÁ 

07 16:00 QUADRA DA IFPA Semifinais TAILANDIA 00 X 02 BARCARENA 

08 17:00 QUADRA DA IFPA Semifinais MOJU 02 X 00 ABAETETUBA 

 

03 de agosto – sábado 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

09 17:00 QUADRA DA IFPA FINAL BARCARENA 02 X 00 MOJU 

 

CAMPEÃO: BARCARENA 

2º LUGAR: MOJU 

3º LUGAR: ABAETETUBA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

VOLEIBOL (MASCULINO) 

 

CHAVE ÚNICA 

ABAETETUBA 

MOJU 

TAILANDIA 

BARCARENA 

CAMETÁ 

 
 

01 de agosto – quinta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

01 10:00 QUADRA DA IFPA ÚNICA ABAETETUBA 02 X 00 CAMETÁ 

02 11:00 QUADRA DA IFPA ÚNICA TAILANDIA 00 X 02 BARCARENA 

03 18:00 QUADRA DA IFPA ÚNICA MOJU 02 X 01 ABAETETUBA 

04 19:00 QUADRA DA IFPA ÚNICA BARCARENA 02 X 00 CAMETÁ 

 

02 de agosto – sexta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

05 10:00 QUADRA DA IFPA ÚNICA ABAETETUBA 00 X 02 BARCARENA 

06 11:00 QUADRA DA IFPA ÚNICA TAILANDIA 02 X 01 MOJU 

07 18:00 QUADRA DA IFPA ÚNICA ABAETETUBA 02 X 00 TAILANDIA 

08 19:00 QUADRA DA IFPA ÚNICA MOJU 02 X 00 CAMETÁ 

 

03 de agosto – sábado 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

09 08:00 QUADRA DA IFPA ÚNICA CAMETÁ 00 X 02 TAILANDIA 

10 09:00 QUADRA DA IFPA ÚNICA BARCARENA 02 X 00 MOJU 

11 18:00 QUADRA DA IFPA FINAL BARCARENA 00 X 02 ABAETETUBA 

 

CAMPEÃO: ABAETETUBA 

2º LUGAR: BARCARENA 

3º LUGAR: MOJU 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

 

CAMPEÃO ABAETETUBA........................................... 51 PTS. 

2º LUGAR BARCARENA............................................. 41 PTS. 

3º LUGAR MOJU........................................................ 39 PTS. 

4º LUGAR ACARÁ...................................................... 25 PTS. 

4º LUGAR CAMETÁ.................................................... 25 PTS. 

6º LUGAR TAILANDIA................................................. 17 PTS. 

7º LUGAR TUCURUÍ................................................... 08 PTS. 

8º LUGAR OEIRAS DO PARÁ...................................... 00 PTS. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

TÊNIS DE MESA 

 

 

INDIVIDUAL FEMININO INDIVIDUAL MASCULINO 

1º  
LUGAR 

SUELANE BAHIA 
CAMETÁ 

1º 
LUGAR 

RONALD ANDRADE 
ACARÁ 

2º  
LUGAR 

ISABELA SILVA 
CAMETÁ 

2º 
LUGAR 

BRENO OLIVEIRA 
ACARÁ 

3º  
LUGAR 

THAILA ANJOS 
MOJU 

3º 
LUGAR 

RAIMUNDO SOUZA 
TAILÂNDIA 

3º  
LUGAR 

- 
3º  

LUGAR 
NYVANYLDO SILVA 

TAILÂNDIA 
 

 

  

 
 
 
 



 

 
 

TROFÉU EFICIÊNCIA 
 

 

MUNICIPIO 
BASQUETE FUTSAL FUT. AREIA HANDEBOL VOLEIBOL T. MESA  

TOTAL 
F M F M F M F M F M F M 

ABAETETUBA 05 05 05 10 03  10  03 10   51 

ACARÁ   10   05      10 25 

BARCARENA 03 10   10 03   10 05   41 

CAMETÁ 10   05       10  25 

MOJU    03 05 10  10 05 03 03  39 

OEIRAS DO PARÁ - - - - - - - - - - - - 00 

TAILÂNDIA  03 03    03 05    03 17 

TUCURUÍ       05 03     08 

 
 

PONTUAÇÃO:  
 

1º - 10 PTS 

2º - 05 PTS 

3º - 03 PTS 


